
 
 

 
 
 

ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลยอดชาด 
เร่ือง  รับสมัครสอบเพื่อสรรหาและเลือกสรรบุคคลเป็นพนักงานจ้าง 

**************** 
 

 ด้วยองค์การบริหารส่วนตำบลยอดชาด  อำเภอวังยาง  จังหวัดนครพนม  มีความประสงค์     
จะรับสมัครสอบเพื่อสรรหาและเลือกสรรบุคคลเป็นพนักงานจ้างท่ัวไป 
 

 ฉะนั้น อาศัยอำนาจตามความในมาตรา  ๒๕  แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคล
ส่วนท้องถิ่น  พ.ศ.  2542  ประกอบข้อ  ๑๙  แห่งประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดนครพนม 
เรื่องหลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคลพนักงานจ้างขององค์การบริหารส่วนตำบล  ลงวันท่ี  
๒๘ กรกฎาคม 25๔๗ และแก้ไขเพิ่มเติมจนถึงปัจจุบัน จึงประกาศรับสมัครสอบเพื่อสรรหาและเลือกสรรบุคคล
เป็นพนักงานจ้างท่ัวไป  โดยมีรายละเอียด ดังนี้   
 ๑.  ตำแหน่งที่รับสมัคร 
  ประเภทพนักงานจ้างทั่วไป  จำนวน  1  อัตรา 
  ๑.๑ ตำแหน่ง  ผู้ดูแลเด็ก  จำนวน  1  อัตรา 
 รายละเอียดตำแหน่งปรากฏอยู่ในรายละเอียดเกี่ยวกับการรับสมัครแนบท้ายประกาศนี้ 
 ๒.  คุณสมบัติและลักษณะต้องห้ามของผู้สมัคร 
     ผู้ซึ่งจะได้รับการจ้างเป็นพนักงานจ้างต้องมีคุณสมบัติท่ัวไป และมีคุณสมบัติเฉพาะ
สำหรับตำแหน่ง ดังนี้ 
            ๒.๑ คุณสมบัติท่ัวไป 
   (๑)  มีสัญชาติไทย 
      (๒) มีอายุไม่ต่ำกว่า  ๑๘  ปี  และไม่เกิน  ๖๐  ปี  
         (๓) ไม่เป็นบุคคลล้มละลาย  
   (๔) ไม่เป็นผู้มีกายทุพพลภาพจนไม่สามารถปฏิบัติหน้าท่ีได้ ไร้ความสามารถ   หรือจิต
ฟั่นเฟือน  ไม่สมประกอบ หรือเป็นโรคตามท่ีกำหนดไว้ในประกาศกำหนด โรคท่ีเป็นลักษณะต้องห้ามเบื้องต้นสำหรับ
ข้าราชการพนักงานส่วนตำบล 
        (๕)  ไม่เป็นผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง  กรรมการพรรคการเมือง   
หรือเจ้าหน้าท่ีในพรรคการเมือง 

   (๖)  ไม่เป็นผู้ดำรงตำแหน่งผู้บริหารท้องถิ่น  คณะผู้บริหารท้องถิ่น  สมาชิกสภา 
ท้องถิ่น 
    (๗) ไม่เป็นผู้เคยต้องรับโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงท่ีสุด ให้จำคุกเพราะกระทำ
ความผิดทางอาญา  เว้นแต่เป็นโทษสำหรับความผิดท่ีได้กระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ 
             (๘) ไม่เป็นผู้เคยถูกลงโทษให้ออก  ปลดออก  หรือไล่ออกจากราชการ   
รัฐวิสาหกิจ  หรือหน่วยงานอื่นของรัฐ 
   (๙) ไม่เป็นข้าราชการหรือลูกจ้างของส่วนราชการ พนักงานหรือลูกจ้างของ 
หน่วยงานอื่นของรัฐ  รัฐวิสาหกิจ  หรือพนักงานหรือลูกจ้างของราชการส่วนท้องถิ่น 

 
/2.2 คุณสมบัติ... 



-  ๒ - 
 
  ๒.๒. คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 
     คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งของพนักงานจ้างให้เป็นไปตามเอกสารแนบท้ายประกาศ
นี้  (ภาคผนวก ก)  
 ๓.  วัน  เวลา  และสถานที่รับสมัคร 
  ผู้ประสงค์จะสมัครเข้ารับการสอบเพื่อสรรหาและเลือกสรรบุคคลเป็นพนักงานจ้างขอรับใบ
สมัคร และยื่นใบสมัครด้วยตนเองได้ท่ีกองการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม  องค์การบริหารส่วนตำบลยอดชาด  ตำบล
ยอดชาด อำเภอวังยาง จังหวัดนครพนม ตั้งแต่วันที่ 28 กุมภาพันธ์  - 8  มีนาคม  ๒๕๖๗  เวลา ๐๘.๓๐-
๑๖.๓๐ น. ในวันและเวลาราชการ หรือสอบถามรายละเอียดได้ท่ีหมายเลขโทรศัพท์     ๐๘๘-๕๘๒๙๓๔๙   
สำหรับพระภิกษุ หรือสามเณร นักพรต นักบวช ไม่มีสิทธิสมัครเข้ารับการสอบเพื่อ  สรรหาและเลือกสรร 
 ๔.  เอกสารและหลักฐานที่ต้องนำมายืน่พร้อมใบสมัคร 
   ผู้ประสงค์จะสมัครให้ยื่นใบสมัครพร้อมหลักฐานด้วยตนเองต่อเจ้าหน้าท่ีรับสมัคร 
ดังต่อไปนี ้
 ๔.๑ รูปถ่ายหน้าตรงไม่สวมหมวก และไม่สวมแว่นตาดำ ขนาด ๑ นิ้ว ถ่ายมาแล้ว 
ไม่เกิน ๖ เดือน จำนวน ๓ รูป 
 ๔.๒ สำเนาปริญญาบัตร สำเนาประกาศนียบัตรหรือสำเนาทะเบียนแสดงผลการเรียน 
อย่างใดอย่างหนึ่งท่ีแสดงว่าเป็นผู้มีวุฒิการศึกษาตรงตามคุณสมบัติเฉพาะตำแหน่งท่ีสมัครสอบ  
ซึ่งเป็นหลักฐานทางการศึกษา (พร้อมฉบับจริง) จำนวน ๑ ฉบับ 
 ๔.๓ สำเนาทะเบียนบ้าน พร้อมสำเนาถูกต้อง จำนวน ๑ ฉบับ 
 ๔.๔ สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน พร้อมรับรองสำเนาถูกต้อง จำนวน ๑ ฉบับ 
 ๔.๕ ใบรับรองแพทย์ปริญญาซึ่งแสดงว่าไม่เป็นโรคต้องห้ามตามข้อ ๒.๑ (๔)  
ซึ่งออกให้ไม่เกิน ๑ เดือน นับถึงวันสมัคร (ใช้ฉบับจริง) จำนวน ๑ ฉบับ 
 ๔.๖ หนังสือรับรองการผ่านงาน (ถ้ามี) จำนวน ๑ ฉบับ 
 ๔.๗ หลักฐานอื่นๆ เช่น หนังสือสำคัญการเปล่ียนช่ือสกุล ทะเบียนสมรส (ถ้ามี) พร้อม
สำเนาจากต้นฉบับจริง จำนวน ๑ ฉบับ 
 ๕.  ค่าธรรมเนียมในการสมัคร 
  ผู้สมัครต้องเสียค่าธรรมเนียมการสมัครคนละ  100.-  บาท 
   หมายเหตุ  สำหรับการสมัครครั้งนี้  ให้ผู้สมัครสอบได้ตรวจสอบ และรับรองตนเองว่า
เป็นผู้มีคุณสมบัติท่ัวไป  และมีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งตรงตามประกาศรับสมัครสอบ 
หากภายหลังปรากฏว่าผู้สมัครสอบรายใดมคุีณสมบัติดังกล่าวไม่ครบถ้วนหรือไม่ถูกต้อง คณะกรรมการ 
ดำเนินการสรรหาและเลือกสรรบุคคลเป็นพนักงานจ้างขององค์การบริหารส่วนตำบลยอดชาดจะถือว่าเป็นผู้ขาด
คุณสมบัติในการสมัครสอบและไม่มี 
 ๖. ประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิเข้าสอบ 
   องค์การบริหารส่วนตำบลยอดชาด  จะประกาศรายช่ือผู้มีสิทธิเข้ารับการสอบเพื่อสรรหา    
และเลือกสรรบุคคลเป็นพนักงานจ้าง  ให้ทราบในวันท่ี 11  มีนาคม  ๒๕๖๗  ณ  สำนักงานองค์การบริหารส่วน
ตำบลยอดชาด อำเภอวังยาง จังหวัดนครพนม (บอร์ดประชาสัมพันธ์หน้าสำนักงาน) หรือทางเว็บไซต์  
http://www.yodchad.go.th 

  
/7. วัน เวลา.... 



-  ๓  - 
 ๗. วัน  เวลา  และสถานที่สอบ 
  องค์การบริหารส่วนตำบลยอดชาด   จะดำเนินการสอบเพื่อสรรหาและเลือกสรรบุคคลเป็น
พนักงานจ้าง  ในวันพฤหัสบดี  ท่ี  14  มีนาคม  ๒๕๖๗  ณ  ห้องประชุมองค์การบริหารส่วนตำบลยอดชาด  อำเภอ
วังยาง จังหวัดนครพนม  ต้ังแต่เวลา  09.00 น. เป็นต้นไป  (วัน เวลา และสถานที่อาจมีการเปลี่ยนแปลงได้) 
 ๘. หลักสูตร และวิธีการสอบคัดเลือก 
  ตำแหน่ง ผู้ดูแลเด็ก 
  8.1 ภาคความรู้ความสามารถท่ัวไป    100 คะแนน 
  8.2 ภาคความรู้ความสามารถเฉพาะตำแหน่ง   100 คะแนน 
  8.3 ภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง    100 คะแนน  
 ๙. ระเบียบที่เก่ียวข้องกับการสอบเพื่อสรรหาและเลือกสรร 
         ๙.๑  ให้ผู้เข้ารับการสอบเพื่อสรรหาและเลือกสรรบุคคลเป็นพนักงานจ้างมาถึงสถานท่ี
สอบเพื่อรายงานตัวก่อนเข้ารับการสอบฯ  ในเวลา ๐๘.๓๐ - ๐๙.๐๐ น. หากพ้นกำหนดเวลาดังกล่าว ถือว่า
สละสิทธิในการเข้ารับการสอบฯ   

  ๙.๒  ให้แต่งกายชุดสุภาพเรียบร้อยตามประเพณีนิยม   สุภาพสตรีห้ามสวมกางเกง 
สุภาพบุรุษห้ามสวมกางเกงยีนส์  ประพฤติตนเป็นสุภาพชน  และห้ามสวมรองเท้าแตะ  หากไม่แต่งกายตามท่ี
กำหนดจะไม่อนุญาตให้เข้ารับการสอบฯ 
  ๙.๓  ต้องนำบัตรประจำตัวสอบ และบัตรประจำตัวประชาชนไปในวันสอบ เพื่อใช้แสดง
ต่อเจ้าหน้าท่ีคุมสอบ หากไม่มีเอกสารดังกล่าวแสดงครบถ้วน จะไม่ได้รับอนญุาตให้เข้าสอบ  
    ๑0. เกณฑ์การตัดสิน 
  ผู้ท่ีถือว่าเป็นผู้สอบคัดเลือกได้ ต้องเป็นผู้ได้คะแนนในแต่ละภาคท่ีสอบตามหลักสูตรไม่ต่ำ
กว่าร้อยละหกสิบ (ร้อยละ ๖๐) หรือคณะกรรมการดำเนินการสรรหาและเลือกสรรพิจารณา    โดยคำนึงถึง
หลักวิชาการวัดผลด้วย 
 ๑1. การขึ้นบัญชี    
 ๑1.๑ องค์การบริหารส่วนตำบลยอดชาด จะประกาศรายช่ือผู้สอบแข่งขันได้ สำหรับ
ตำแหน่ง ท่ีรับสมัครสอบเป็นพนักงานจ้างท่ัวไป  โดยเรียงลำดับจากผู้สอบแข่งขันได้คะแนนรวมสูงสุด (ภาค ก 
และภาค ข) ลงมาตามลำดับ ในกรณีท่ีมีผู้สอบได้คะแนนรวมเท่ากัน ให้ผู้ท่ีสอบแข่งขันได้ในคะแนน ภาค ก 
มากกว่า เป็นผู้อยู่ในลำดับท่ีสูงกว่า ถ้าได้คะแนน ภาค ก เท่ากัน ก็ให้ผู้ท่ีสอบแข่งขันได้ในคะแนน ภาค ข 
มากกว่า เป็นผู้อยู่ในลำดับท่ีสูงกว่า  ถ้าได้คะแนน ภาค ข เท่ากัน ก็ให้ผู้ได้รับเลขประจำตัวสอบก่อน   เป็นผู้อยู่
ในลำดับท่ีสูงกว่า 
  ๑1.๒ องค์การบริหารส่วนตำบลยอดชาด จะขึ้นบัญชีผู้สอบแข่งขันได้ ไว้ไม่เกิน ๑ ปี นับแต่
วันขึ้นบัญชี แต่ถ้ามีการสอบแข่งขันอย่างเดียวกันอีก และได้ขึ้นบัญชีผู้สอบแข่งขันได้ใหม่แล้ว บัญชีการสอบแข่งขัน
ได้ครั้งก่อนเป็นอันยกเลิก เว้นแต่กรณีท่ีได้มีการเรียกตัวผู้สอบแข่งขันได้ผู้ใดมารายงานตัวเพื่อรับการแต่งต้ังไปแล้ว 
ก่อนบัญชีผู้สอบแข่งขันได้มีอายุเกิน ๑ ปี หรือก่อนมีการขึ้นบัญชีสอบแข่งขันได้ใหม่แล้วแต่กรณี ก็ให้การขึ้นบัญชีผู้
สอบแข่งขันได้ครั้งก่อนนั้นยงัคงมีผลใช้ได้ต่อไป แต่ท้ังนี้ต้องไม่เกิน ๓๐ วัน นับแต่วันถัดจากวันท่ีบัญชีผู้
สอบแข่งขันได้นั้นมีอายุครบ ๑ ปี  และถ้ามีกรณีอย่างใดอย่างหนึ่งดังต่อไปนี้ให้เป็นอันยกเลิกการขึ้นบัญชีผู้นั้นไว้
ในบัญชีผู้สอบแข่งขันได้ คือ ผู้ท่ีสอบแข่งขันได้ และได้ขึน้บัญชีสอบแข่งขันได้ ถ้ามีกรณีอย่างใดอย่างหนึ่งดังต่อไปนี้
ให้เป็นอันยกเลิกการขึ้นบัญชีผู้นั้นไว้ในบัญชีผู้สอบแข่งขันได้ คือ 
 

/1. ผู้นั้น... 



-  ๔ – 
 
  (๑) ผู้นั้นได้ขอสละสิทธิรับการแต่งต้ังในตำแหน่งท่ีสอบได้ 
  (๒) ผู้นั้นไม่มารายงานตัว เพื่อรับการแต่งต้ังภายในเวลาท่ีองค์การบริหารส่วนตำบล
ยอดชาดกำหนด เว้นแต่มีเหตุจำเป็นและได้มีหนังสือส่งทางไปรษณีย์ลงทะเบียนแจ้งให้ทราบล่วงหน้าไม่น้อย
กว่า ๑๐ วัน นับแต่วันท่ีท่ีทำการไปรษณีย์รับลงทะเบียน 
  (๓) ผู้นั้นมีเหตุไม่อาจเข้าปฏิบัติหน้าท่ีได้ตามกำหนดเวลาท่ีจะแต่งต้ังในตำแหน่งท่ี
สอบได้  
  (๔) ผู้นั้นได้รับการแต่งต้ังในตำแหน่งท่ีสอบได้ไปแล้ว ให้ยกเลิกการขึ้นบัญชีผู้นั้นไว้ใน
บัญชีผู้สอบแข่งขันได้  
 ๑2. การบรรจุและแต่งต้ัง    
   ๑2.๑ องค์การบริหารส่วนตำบลยอดชาด จะเรียกบรรจุและแต่งต้ังผู้สอบได้ ก็ต่อเมื่อมี
ความจำเป็น  และได้พิจารณาศักยภาพทางการคลังและมีงบประมาณเพียงพอในการจัดจ้าง 
  ๑2.๒ การบรรจุและแต่งต้ังจะเรียกบรรจุแต่งต้ังเรียงตามลำดับท่ีของบัญชี 
ตามประกาศผลการสอบฯ ขององค์การบริหารส่วนตำบลยอดชาด 
 ๑2.๓ ถ้าผู้สอบได้และถึงลำดับท่ี  ท่ีจะได้รับการบรรจุและแต่งต้ังมีวุฒิการศึกษาสูงกว่าท่ี
กำหนดไว้ตามประกาศฯ นี้ จะนำมาใช้เพื่อเรียกร้องสิทธิใดๆ เพื่อประโยชน์ของตนเองไม่ได้ 
 ๑2.๔ องค์การบริหารส่วนตำบลยอดชาด  ขอสงวนสิทธิในการเรียกบรรจุ ซึ่งจะเรียก
บรรจุในกรณีท่ีองค์การบริหารส่วนตำบลยอดชาด มีความพร้อมด้านการเงินการคลังเท่านั้น 
 ๑2.๕ การรับค่าตอบแทนพนักงานจ้าง  ดังนี ้
 ผู้สอบได้ในตำแหน่งท่ีปฏิบัติหน้าท่ีดูแลเด็กเล็ก (ผู้ดูแลเด็ก) จะบรรจุและแต่งต้ัง     ให้ได้รับ
เงินค่าตอบแทนพนักงานจ้าง  ในอัตราเดือนละ 9,๐0๐.- บาท  เงินเพิ่มการครองชีพช่ัวคราว  ๑,0๐๐.- บาท  
รวมเป็นเงินท้ังส้ิน 10,00๐.- บาท 
 ๑3. ข้อสงวนสิทธิ 
   องค์การบริหารส่วนตำบลยอดชาด  ขอสงวนสิทธิท่ีจะไม่เรียกจ้างบุคคลใดก็ได้ในกรณี ท่ี
คณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลนครพนมได้พิจารณาตรวจสอบแล้วไม่เห็นชอบในการจ้างพนักงานจ้างของ
องค์การบริหารส่วนตำบลยอดชาด โดยผู้ท่ีเข้าสอบหรือผู้ท่ีผ่านการสอบจะเรียกร้องค่าใช้จ่ายหรือความเสียหาย
ใดๆ ไม่ได้ท้ังส้ิน  ให้ถือว่าผู้เข้าสอบทุกคนได้รับทราบเงื่อนไขหรือหลักเกณฑ์ตามประกาศนี้เป็นอย่างดี   ทุกคน
แล้ว 
 

 จึงประกาศให้ทราบโดยท่ัวกัน 
                         

ประกาศ  ณ  วันท่ี    ๑9    กุมภาพันธ ์ พ.ศ.๒๕๖๗ 
 

 

                                
 
 

(นายฉลวย  ชัยบุญมา) 
นายกองค์การบริหารส่วนตำบลยอดชาด 



ผนวก ก 
เอกสารแนบท้ายประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลยอดชาด   

เรื่อง  รับสมัครสอบเพื่อสรรหาและเลือกสรรบุคคลเป็นพนักงานจ้างท่ัวไป   
ลงวันท่ี  ๑9  กุมภาพันธ์  ๒๕๖๗ 

 
 

พนักงานจ้างทั่วไป 
๑.  ชื่อตำแหน่งที่ปฏิบัติหน้าที่ดูแลเด็กเล็ก (ผู้ดูแลเด็ก) 

  

 
ชื่อตำแหน่ง   ท่ีปฏิบัติหน้าท่ีดูแลเด็กเล็ก (ผู้ดูแลเด็ก) 
อัตราว่าง 1 ตำแหน่ง 
ค่าตอบแทน 9,000 บาท 
เพศ   หญิง 
 
ลักษณะงานที่ปฏิบัติ 
 ช่วยดูแลเด็กเล้ียงดูเด็ก  จัดกิจกรรมส่งเสริมให้เด็กมีพัฒนาการท่ีเหมาะสมกับวัย  มีความเสียสละ 
ความรับผิดชอบต่อหน้าท่ี ท่ีได้รับมอบหมาย ปฏิบัติงานด้วยความรัก ความอ่อนโยน มีความอดทนต่องานหรือ
ตามท่ีผู้บังคับบัญชามอบหมาย เป็นผู้ดูแลเด็ก เล้ียงดูเด็กปฏิบัติหน้าท่ีในศูนย์พัฒนาเด็กเล็กก่อนเกณฑ์  ให้
ความรู้แก่เด็กโดยการสอนให้เด็กรู้จักช่วยเหลือตนเองได้  ดูแลความเรียบร้อย     และความปลอดภัยของเด็กใน
ขณะท่ีอยู่ในความรับผิดชอบของผู้ดูแลเด็ก 
 
หน้าที่ความรับผิดชอบ 
 รับผิดชอบเป็นผู้ช่วยผู้ดูแลเด็กปฏิบัติหน้าท่ีในศูนย์พัฒนาเด็กเล็กก่อนเกณฑ์ ดูแลความเรียบร้อย  
ความปลอดภัยของเด็กเล็ก  สอนให้ความรู้เบ้ืองต้นแก่เด็กก่อนประถมศึกษา  และปฏิบัติหน้าท่ีอื่นท่ีได้รับ
มอบหมายจากผู้บังคับบัญชา 
 
คุณสมบัติเฉพาะตำแหน่ง 
 ๑. มีอายุไม่ต่ำกว่า ๑๘ ปี บริบูรณ์  และไม่เกิน ๖๐ ปี 
 ๒. สำเร็จการศึกษาระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพ (ปวช.)  หรือเทียบเท่าได้ไม่ต่ำกว่านี้ขึ้นไปสำหรับ
บุคคลท่ีวุฒิการศึกษาปริญญาตรี  สาขาการศึกษาปฐมวัย  ปริญญาตรีทางการศึกษาอื่น  ปริญญาสาขาอื่นๆ  
อนุปริญญา  จะได้รับการพิจารณาคะแนนตามระดับความเหมาะสมตามคณะกรรมการกำหนดและต้องเป็นผู้ท่ี
มีความรู้ความสามารถตามเกณฑ์ของคณะกรรมการฯกำหนด(ตามเอกสารกำหนดวิธีการสรรหาและเลือกสรรฯ) 
 ๓. ไม่เป็นผู้ประพฤติเส่ือมเสีย  หรือบกพร่องในศีลธรรมอันดี 
 ๔. มีสุขภาพแข็งแรง 
 ๕. มีสุขภาพจิตดีต้องไม่เป็นผู้วิกลจริต  หรือจิตฟั่นเฟือนไม่สมประกอบและไม่เป็นผู้ติดยาเสพติด 
 ๖. มีระดับวุฒิภาวะและบุคลิกลักษณะเหมาะสมท้ังทางด้านจิตใจอารมณ์ สังคม มีความต้ังใจ 
 ๗. มีระดับวุฒิภาวะและบุคลิกลักษณะเหมาะสมท้ังทางด้านจิตใจ อารมณ์ สังคม มีความต้ังใจ 
จะปฏิบัติงานด้วยความรัก  ความอ่อนโยนเอื้อต่อการเล้ียงดูเด็กได้อย่างเหมาะสม 
 ๘. เป็นผู้ท่ีมีความรักเด็ก  มีอุปนิสัยสุขุมเยือกเย็น  และมีความขยันอดทน 
  

 



- ๒ – 
 
ความรู้ความสามารถที่ต้องการ 
 ๑. ปฏิบัติงานเกี่ยวกับการจัดประสบการณ์เรียนรู้ และส่งเสริมการเรียนรู้ของผู้เรียนด้วยวิธีการท่ี
หลากหลาย โดยเน้นผู้เรียนเป็นสำคัญ 
 ๒. ปฏิบัติงานวิชาการของศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก 
 ๓. ปฏิบัติงานเกี่ยวกับการจัดระบบช่วยเหลือผู้เรียน 
 ๔. มีความรู้ความสามารถเกี่ยวกับตำแหน่งผู้ดูแลเด็ก 
 ๕. มีไหวพริบ ปฏิภาณท่ีดี  แก้ไขปัญหาเฉพาะหน้าและระยะยาวได้ดี 
 6. ปฏิบัติงานอื่นตามท่ีได้รับมอบหมาย 
ระยะเวลาการจ้าง 
 กำหนดระยะเวลาการจ้างไม่เกิน 1 ปี นับจาการทำสัญญาจ้าง และเมื่อส้ินสุดระยะเวลาตามสัญญา
จ้าง อาจมีการต่อสัญญาจ้างได้ท้ังนี้ตามความเหมาะสม และความจำเป็นขององค์การบริหารส่วนตำบลยอดชาด 
โดยยึดหลักการประเมินผลการปฏิบัติงาน 
อัตราค่าตอบแทนพนักงานจ้าง 
 ค่าตอบแทนเดือนละ  9,000.-  บาท  และเงินเพิม่การครองชีพช่ัวคราว  ๑,0๐๐.- บาท   
รวมเป็นเงินท้ังส้ิน 10,00๐.- บาท 
   
 



 

ผนวก ข 
ภาคความรู้ความสามารถทั่วไป (ภาค ก) คะแนนเต็ม 100 คะแนน  
ภาคความรู้ความสามารถเฉพาะตำแหน่ง ผู้ดูแลเด็ก (ภาค ข)   คะแนนเต็ม  100 คะแนน  
ภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง (ภาค ค)  คะแนนเต็ม 100 คะแนน (สัมภาษณ์) 

 

1. ภาคความรู้ความสามารถท่ัวไป (ภาค ก) (คะแนนเต็ม 100 คะแนน)  
เป็นการทดสอบโดยข้อสอบข้อเขียนแบบปรนัย โดยคำนึงถึงระดับความรู้ความสามารถท่ีต้องการตามระดับ
ตำแหน่งดังนี้  
               1.1 วิชาความสามารถในการศึกษา วิเคราะห์และสรุปเหตุผล (คะแนนเต็ม 25 คะแนน)  
เป็นการทดสอบความสามารถในการศึกษา วิเคราะห์และสรุปเหตุผล ในเรื่องดังต่อไปนี้  
                 (1) ความสามารถในการสรุปความ หรือจับประเด็นในข้อความหรือเรื่องราว  
                 (2) ความสามารถในการวิเคราะห์เหตุการณ์หรือสรุปเหตุผลทางการเมือง เศรษฐกิจหรือสังคม  
                 (3) ความสามารถในการหาแนวโน้มหรือความเปล่ียนแปลงท่ีน่าจะเป็นไป ตามข้อมูลหรือ
สมมติฐาน  
                 (4) ความสามารถในการวิเคราะห์และสรุปเหตุผลอย่างอื่น เช่น สรุปเหตุผลเกี่ยวกับตัวเลขและ
ข้อมูลต่าง ๆ การคิดสรุปหาเหตุผล และอุปมาอุปไมย  
                1.2 วิชาภาษาไทย (คะแนนเต็ม 25 คะแนน)  
เป็นการทดสอบความรู้และความสามารถในการใช้ภาษา โดยการอ่านจับใจความ การสรุปความ  
การตีความ การขยายความจากข้อความส้ันๆ หรือบทความ และให้พิจารณาเลือกใช้ภาษาในรูปแบบ 
ต่างๆ จากคำหรือกลุ่มคำ ประโยคหรือข้อความส้ันๆ การเรียงข้อความ การสะกดคำ การแต่งประโยค และ
คำศัพท์  
             1.3 วิชาความรู้พื้นฐานในการปฏิบัติราชการ (คะแนนเต็ม 50 คะแนน)  
เป็นการทดสอบความรู้เกี่ยวกับกฎหมายท่ีเกี่ยวกับงานตามการปฏิบัติราชการ ในเรื่องดังต่อไปนี้  
- พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. 2534 และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม  
- พระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. 2496 และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม  
- พระราชบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัด พ.ศ. 2540 และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม  
- พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2537 และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม  
- พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการเมืองพัทยา พ.ศ. 2542  
- พระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542  
- พระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542  
- พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการการบริหารกิจการบา้นเมืองท่ีดี พ.ศ. 2546  
- ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ พ.ศ. 2526 และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม 

 
2. ภาค ข. ประกอบด้วย 

1. ความรู้ความสามารถเฉพาะตำแหน่ง ผู้ดูแลเด็ก 100 คะแนน  
-ความรู้เกี่ยวกับการปฏิบัติหน้าท่ีผู้ดูแลเด็ก 
-ความรู้เกี่ยวกับวิชาชีพครู 
-คุณธรรมจริยธรรมสำหรับครู 
-วินัย และการรักษาวินัย 

3. ภาค ค ภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง 100 คะแนน (สัมภาษณ์) 
 



รูปแบบการประเมิน  
ภาคความรู้ความสามารถทั่วไป (ภาค ก) คะแนนเต็ม 100 คะแนน  
ภาคความรู้ความสามารถเฉพาะตำแหน่ง ผู้ดูแลเด็ก (ภาค ข)   คะแนนเต็ม  100 คะแนน  
ภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง (ภาค ค)  คะแนนเต็ม 100 คะแนน (สัมภาษณ์) 
 

วันที่/เวลา ความรู้ความสามารถ คะแนนเต็ม วิธีการประเมิน หมายเหตุ 

 
14 มี.ค. 67 

เวลา 09.00-10.30  น. 
 

 
ภาคความรู้ความสามารถท่ัวไป 

(ภาค ก) 

 
100 

 

 
ข้อสอบแบบปรนัย 

 

 
14 มี.ค. 67 

เวลา 10.30-12.00  น. 
 

 
ภาคความรู้ความสามารถเฉพาะ

ตำแหน่ง ผู้ดูแลเด็ก (ภาค ข) 
 

 
100 

 
ข้อสอบแบบปรนัย 

 

 
14 มี.ค. 67 

เวลา 13.00-15.00  น. 
 

 
ภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง 

(ภาค ค) 

 
100 

 
โดยการสอบ
สัมภาษณ์ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


